Secretaria da Educação do Ceará
Avenida General Afonso Albuquerque Lima, S/N - Cambeba • CEP: 60.822-325
Fortaleza / CE • Fone: (85) 3101. 3700

                 EDITAL Nº 003/2025 – CREDE 14, 10 DE MARÇO DE 2025.

O Coordenador da Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação

– CREDE 14, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei

n° 14.026, de 17 de dezembro de 2007 e a Lei n° 15.276, de 28 de dezembro

de 2012, com o objetivo de compor BANCO DE BOLSISTAS para articuladores

regionais do Mais Infância do referido programa, RESOLVE PRORROGAR, por

mais 02 (dois) anos, a partir de 10 de março de 2025, o prazo de vigência do

EDITAL N° 02/2023, DE 09 DE MARÇO DE 2023, que regulamentou a Seleção

Pública para composição de banco de  articuladores  regionais do Mais Infância

como  finalidade  primordial  o  apoio  técnico,  financeiro  e  pedagógico  aos

municípios,  visando  ampliar  as  oportunidades  de  desenvolvimento  da

aprendizagem  das  crianças  na  Educação  Infantil  e,  de  forma  mais  ampla,

ações voltadas para  a  Primeira  Infância.  Para  atender  as  necessidades do

Programa de Apoio ao Desenvolvimento Infantil, no âmbito da Coordenadoria

Regional  de Desenvolvimento  da Educação (CREDE 14),  no  que se refere

especialmente  às  ações desenvolvidas pela  Célula  de Cooperação corn  os

Municípios  (CECOM).  Conforme  estabelecido  nesta  Chamada  Pública,

publicado  no site da CREDE/SEDUC no dia 09 DE MARÇO DE 2023.

                                               Senador Pompeu -CE, em 10 de março de 2025

                          JOSÉ CRISTIANO VITORIANO COSTA

                                   Coordenador da CREDE 14

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:
JO

S
É

 C
R

IS
T

IA
N

O
 V

IT
O

R
IA

N
O

 C
O

S
T

A
 e

m
 1

0/
03

/2
02

5,
 à

s
16

:5
2

(h
or

ár
io

 lo
ca

l d
o

E
st

ad
o

do
 C

ea
rá

),
 c

on
fo

rm
e

di
sp

os
to

 n
o

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

34
.0

97
, d

e
8

de

ju
nh

o
de

 2
02

1.

P
ar

a
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
  A

0A
0-

59
49

-9
88

4-
80

C
1.